**Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»**

СТРАНТ МИРОСЛАВА МИКОЛАЇВНА

УДК 342.07:349.6

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВА ХАРАКТЕРИСТИКА
ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІВ ПУБЛІЧНОЇ ВЛАДИ ЩОДО
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ В УМОВАХ
ГЛОБАЛІЗАЦІЙНИХ ВИКЛИКІВ**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2021

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Науковий консультант – доктор юридичних наук, професор
Бортник Надія Петрівна,
Інститут права, психології та інноваційної освіти
Національного університету
«Львівська політехніка»,
завідувач кафедри адміністративного
та інформаційного права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, доцент
Ігонін Руслан Владиславович,
Державне підприємство «НАЕК «Енергоатом»
Кабінету Міністрів України,
провідний юрисконсульт
відділу економічної безпеки та комплаєнсу

доктор юридичних наук, професор
Тильчик Ольга Віталіївна,
Університет Державної фіскальної служби України,
професор кафедри фіскальних розслідувань

доктор юридичних наук, професор
Христинченко Надія Петрівна,
Західноукраїнський національний університет,
професор кафедри кримінального права та процесу,
економічної безпеки та правоохоронної діяльності

Захист відбудеться «20» квітня 2021 р. о 10-00 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 226 головного корпусу)

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1)

Автореферат розісланий «19» березня 2021 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Важливість навколишнього природного середовища важко переоцінити, адже без нього не було б існування жодної людини, тварини чи рослини. Чисте та безпечне природне середовище забезпечує право на життя. Однак, незважаючи на доволі поширені заклики про створення більш безпечного довкілля, що були підкріплені низкою конвенцій та глобальних домовленостей стосовно сучасної проблеми навколишнього природного середовища, яке перебуває під загрозою, здійснення таких заходів є, щонайменше, сумнівним і недостатнім. Відтак, зусилля держав для здійснення узгоджених принципів і механізмів для забезпечення екологічної безпеки не можна вважати задовільними.

Деградація навколишнього природного середовища посилила руйнівний вплив стихійних лих і, на жаль, продовжує провокувати подальше їх виникнення. Різке збільшення масштабних катастроф, зафіксованих за останні півстоліття, є тривожним свідченням цієї тенденції. Згідно зі статистикою міжнародних екологічних організацій, понад два мільярди людей постраждали від таких катастроф за останнє десятиліття, стали екологічними біженцями, водночас, економічна шкода завдана у цей період, перевищила разом узятую шкоду за попередні чотири десятиліття¹. Натомість, якщо зміна клімату і надалі спричинятиме виникнення повеней, спекотних періодів, посухи, штормів, буревіїв тощо, цей темп може значно прискоритися.

Попри сучасну ідеологію, яка зводиться до того, що зміна клімату, може становити суттєву загрозу безпеці, а самі екологічні проблеми в широкому масштабі значною мірою фігурували в дискусіях щодо переосмислення поняття «безпека», сьогодні доводиться констатувати, що ця проблематика не завжди адекватно враховується у національній правовій політиці, стратегіях безпеки, розвитку чи гуманітарної діяльності. Варто акцентувати увагу на відсутності ефективних структур міжнародного управління для боротьби зі зміною клімату, вирубкою лісів та опустелюванням, а також на неадекватному впровадженні та забезпеченні виконання державних, регіональних і глобальних угод.

Для України період останніх десятиліть також характерний високим рівнем забруднення навколишнього природного середовища, його виснаження, руйнування в результаті впливу швидкості розвитку виробництва, збільшення міської агломерації, зростання кількості відходів, господарської й іншої діяльності, що супроводжуються наростанням проблеми екологічної безпеки. Найбільш ефективним механізмом, спрямованим на зведення до мінімуму вищевказаного рівня, є гарантії реалізації права на сприятливе навколишнє природне середовище, забезпечення екологічної безпеки. Це має на увазі встановлені та розвинені державою засоби забезпечення та захисту середовища

¹ McDonald, Matt (2013) 'Discourses of Climate Security', *Political Geography*, 33: 43–51.

проживання, рекреації, рівня життя та праці, які відповідають сформованим екологічним, санітарно-епідеміологічним, гігієнічним стандартам, що передбачає придатну для вживання воду, якісні продукти харчування, незабруднене атмосферне повітря.

Отже, екологічна безпека як одне з найважливіших питань сьогодення дійсності, що відображає вплив людської діяльності в різних галузях на навколишнє природне середовище, вимагає прискіпливішої уваги з боку науковців і практиків. Індуковані природою та людиною чинники глобальних змін довкілля все частіше сприяють, викликають або активізують етнічні, релігійні чи політичні конфлікти і можуть призвести до насильства та викликати потребу у миротворчості. Дискурс про безпеку людини повинен зосереджуватись на екологічному вимірі, особливо на взаємодії між людиною чи людством як причиною, й одночасно, жертвою чинників глобальних змін навколишнього природного середовища, – і в контексті антропогенної, і природної мінливості.

Доводиться констатувати, що єдиного розуміння змісту забезпечення екологічної безпеки в природокористуванні, адекватного механізму його реалізації органами публічної влади в науці адміністративного права, а також у сфері правового регулювання відносин природокористування, дотепер все ще не вироблено.

Однак, діяльності органів публічної влади у цій сфері становить особливу складову забезпечення екологічної безпеки держави – її конституційно визначеним обов'язком. Державне управління у галузі природокористування, охорони навколишнього природного середовища та забезпечення екологічної безпеки, для однакового розуміння цього явища, можна визначити як вольову і системну діяльність органів публічної влади, яка має бути спрямована на позитивне впорядкування суспільних відносин, що складаються стосовно раціонального природокористування і охорони навколишнього середовища, урегульованого нормами національного законодавства, з метою досягнення сприятливого навколишнього природного середовища для людини, збереження природних екосистем і біологічного різноманіття та забезпечення екологічної безпеки.

З огляду на викладене вище, а також враховуючи недостатність наукових адміністративно-правових розробок, наявність практичних правових проблем, колізійність чинних норм та принципів визначено потребу адміністративно-правової характеристики діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів.

Триваючі проблеми, що виникають у сфері екології стали поштовхом для їх наукового осмислення з різних позицій багатьма вченими. Так, теоретико-методологічне підґрунтя дослідження склали праці відомих українських і зарубіжних вчених, з-поміж яких: С. Алексєєв, О. Балинська, Ю. Баулін, Ю. Білас, В. Вовк, Т. Гарасимів, О. Гришук, Д. Гудима, Н. Гуророва, Ю. Делія,

О. Дудоров, І. Жаровська, В. Зеленецький, В. Касьян, М. Кельман, Д. Керімов, В. Ковальчук, А. Козловський, М. Козюбра, В. Копейчиков, М. Костицький, Н. Кушнарєнко, О. Лазор, О. Литвинов, С. Лихова, С. Максимов, В. Нерсєсянц, Н. Оніщенко, П. Рабінович, О. Скрипнюк, С. Сливка, В. Сташис, Н. Стецюк, П. Стецюк, А. Токарська, В. Тацій, М. Хавронюк, В. Шаповал, В. Шейко та ін.


[…]


АННОТАЦІЯ

Сирант М. М. Административно-правовая характеристика деятельности органов публичной власти по обеспечению экологической безопасности в условиях глобализационных вызовов. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.07 «Административное право и процесс; финансовое право; информационное право» – Национальный университет «Львовская политехника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2021.

Диссертация посвящена комплексной административно-правовой характеристике деятельности органов публичной власти в сфере обеспечения экологической безопасности в условиях глобализационных вызовов, совершенствования системы, методов и направлений развития государственного управления в области окружающей природной среды в новых социально-экономических и экологических условиях, анализу действующего законодательства, регламентирующего вопросы охраны окружающей среды и выявлению основных тенденций развития законодательства, обеспечивающего экологическую безопасность государства и выработке на этой основе оптимального административно-правового механизма управления в сфере охраны окружающей природной среды и обеспечения экологической безопасности.

Экологическая безопасность рассмотрена в контексте национальной безопасности государства, а также, что самое главное, безопасности человека. Центральной идеей высказано то, что проблемы в сфере обеспечения экологической безопасности, в частности дефицит ресурсов, ухудшение состояния окружающей среды, истощение озонового слоя и т.д., могут привести к жестоким конфликтам между государствами и обществами, что нельзя отделять от глобальной безопасности. При этом приоритет должен ставиться на

безопасности человека, а следовательно, деятельность органов публичной власти должна концентрироваться на вопросах уязвимости и способности решать проблемы общества, сталкивается с природными и техногенными опасностями в условиях, что стремительно меняются. Констатировано, что в действующем законодательстве термин «экологическая безопасность» не получил нового эколого-правового содержания и, в определенном смысле, повторяет положения природоохранного законодательства.

Констатировано, что мировые кризисы и вызовы провоцируют появление глобальных проблем, вызывающих всеобъемлющее, угрожающее положение государств, организаций, международных организаций и лиц. Развитие общества, научно-технический прогресс и информатизация всех сфер жизни провоцирует потребность выбора обществом, поставить в приоритет – восстанавливаемость ресурсов, а в широком смысле это жизнь будущих поколений, или дальнейший экономический рост. Обновленная правовая и социальная идеология должна появиться на всех уровнях – от всеобъемлющих транснациональных корпораций, к личному разумному экологическому потреблению.

Правовую политику в сфере экологии подано как одну из форм проявления государственной политики, особый вид этой политики, отражает стратегические ориентиры и практические направления деятельности в правовой сфере жизни общества, что наглядно проявляется в документах стратегического планирования: Целях устойчивого развития Украины на период до 2030 года стратегии национальной безопасности Украины, Основных принципах (стратегии) государственной экологической политики Украины на период до 2030 года, национальной стратегии развития гражданского общества.

Доказано, что эффективная политика экологической безопасности государства может быть такой при использовании экологических инноваций, под которыми понимают новые продукты, технологии и способы организации производства, обеспечивающие охрану окружающей среды. В широком смысле экологические инновации, или «эко-инновации», могут быть определены как инновации, что включают в себя новый или модифицированный процесс, методы, системы и продукты, приносящие пользу окружающей среде и способствуют экологической устойчивости. Определено, что инновационные стратегии в формировании и реализации государственной политики экологической безопасности заключаются в восстановлении и обновлении системы государственного стимулирования ресурсосберегающих и природоохранных разработок и их соответствия требованиям стратегии устойчивого развития и экологической безопасности страны, а также интеграции экологической политики путем совершенствования системы интегрированного экологического управления.

Ключевые слова: экологическая безопасность, окружающая

природная среда, экология, природопользование, выбросы, атмосферный воздух, экологический кризис, глобализационные вызовы, биологическое разнообразие, органы публичной власти.

ANNOTATION

Sirant M. M. Administrative and Legal characteristics of public authorities to ensure environmental safety in the face of globalization challenges. – *Printed as a manuscript.*

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of legal sciences on a specialty 12.00.07 «Administrative Law and Process; Finance Law; Information Law» – Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to the complex administrative and legal characteristics of public authorities in the field of environmental security in the context of globalization challenges, improving the system, methods and directions of public administration in the field of environment in the new socio-economic and environmental conditions, analysis of current legislation issues of environmental protection and identification of the main trends in the development of legislation that ensures the environmental security of the state and the development on this basis of the optimal administrative and legal mechanism for managing the environment and environmental safety.

Environmental security is considered in the context of national security, as well as, most importantly, human security. The central idea is that environmental security problems, such as resource scarcity, environmental degradation, ozone depletion, etc., can lead to violent conflicts between states and societies that cannot be separated from global security. At the same time, priority should be given to human security, and therefore, the activities of public authorities should focus on issues of vulnerability and ability to address the problems of a society that faces natural and man-made hazards in rapidly changing conditions. It is stated that in the current legislation the term «environmental safety» has not acquired a new environmental and legal meaning and, in a sense, repeats the provisions of environmental legislation.

Key words: ecological safety, environment, ecology, nature management, emissions, atmospheric air, ecological crisis, globalization challenges, biological diversity, public authorities.

Підписано до друку 01.03.2021 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 1,9.
Зам. № 3. Наклад 100 пр.

Надруковано в «Видавництво Людмила».
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру
суб'єктів видавничої справи серія ДК № 5303 від 02.03.2017.
«Видавництво Людмила»
03148, Київ, а/с 115.
Тел./факс: + 38 050 469 7485, 068 340 8332
E-mail: lesya3000@ukr.net