У спеціалізовану вчену раду Д 35.052.19
у Національному університеті
«Львівська політехніка»

---

(79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12)

### **ВІДГУК**

**офіційного опонента доктора юридичних наук, доцента Ігоніна Руслана Владиславовича на дисертацію Сірант Мирослави Миколаївни «Адміністративно-правова характеристика діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право**

На основі ознайомлення з дисертацією та працями, опублікованими за темою відповідно до Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, окреслені ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, визначених у дисертації, їх новизна та достовірність, повнота викладу в опублікованих працях, а також зроблено висновок про відповідність встановленим вимогам дисертаційної роботи Сірант М. М.

#### **Ступінь актуальності обраної теми.**

Ні в кого не викликає сумнівів суспільне значення охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання природних ресурсів та забезпечення екологічної безпеки для життєдіяльності людини, а також для економічного й соціального розвитку держав світової спільноти. Нині окреслена проблема є доволі актуальною й для нашої держави.

Засмічення довкілля промисловими і побутовими відходами, погіршення

якості питної води і продуктів харчування, зростання шкідливих хімічних сполук в атмосфері й літосфері, поширення шкідливих для здоров'я людини мікроорганізмів та глобальні зміни клімату – це далеко не повна характеристика змін, що відбуваються на планеті Земля у зв'язку з антропогенною діяльністю. І якщо не врегулювати ці процеси на законодавчому рівні, не створювати умов для забезпечення екологічної безпеки, то наслідки можуть бути щораз непередбачуваніші.

Не можна стверджувати, що екологічна проблематика зовсім замовчується. Ставши глобальною, наприкінці 60-х років ХХ століття вона перебуває в центрі підвищеної уваги громадськості, політичних, державних, наукових і релігійних діячів, органів місцевого самоврядування. З одного боку, громадянське суспільство розуміє гостроту екологічних проблем, а з іншого – є безсилим щодо їх вирішення. Це зумовлено тим, що зв'язок глобальної екологічної кризи з потужним техногенним тиском суспільства на природне середовище не завжди адекватно відображається в суспільній свідомості. Окрім того, доволі часто перемагає вузькопрагматична мета. Водночас, сьогодні ще існує проблема повільних темпів залучення громадськості до охорони довкілля, а також налагодження чіткого механізму забезпечення екологічної безпеки.

З огляду на це, важко не погодитись з дисертантом, що «екологічна безпека як одне з найважливіших питань сьогодення, що відображає вплив людської діяльності в різних галузях на навколишнє природне середовище, вимагає прискіпливішої уваги з боку науковців і практиків».

Отож, забезпечення екологічної безпеки в Україні – суверенній, незалежній, демократичній, соціальній та правовій державі, яка прагне стати повноправним членом європейської та світової спільноти – є нагальним завданням сьогодення. Належне організаційне та правове забезпечення діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів дозволить зберегти, відтворити та розвинути національний та суспільний природний баланс, поліпшити ефективність та прискорити темпи подальшого суспільного та державного розвитку. Досягнення ж подібної мети можливе за умови формування та реалізації науково обґрунтованої, нормативно-

врегульованої та організаційно забезпеченої екологічної політики держави, пріоритетом якої стане усестороннє забезпечення екологічної безпеки.

Не зважаючи на те, що низка наукових аспектів забезпечення екологічної безпеки були предметом дослідження багатьох вчених і в галузі юриспруденції, й інших наук, необхідність адміністративно-правової характеристики діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів не лише зберігає свою актуальність, а й в контексті трансформаційних перетворень сучасного суспільства, залишається винятково важливою й аналітично-науковою, і прикладною проблемою.

Отже, не викликає жодних сумнівів, що дисертаційне дослідження Сірант Мирослави Миколаївни на тему: «Адміністративно-правова характеристика діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів» є актуальним і своєчасним.

Про актуальність дослідження свідчить також його відповідність Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015 та низці інших програмних документів, розроблених на рівні держави та світу.

Викладене вище, засвідчує, що дисертація Сірант М. М. є актуальною для сучасної правової науки та науки адміністративного права і процесу.

### **Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Дисертаційне дослідження Сірант М. М. будується на комплексному, системному підході, характеризується відповідним рівнем наукових узагальнень. Здобувач використав численні наукові праці фахівців з філософії екології, загальної теорії держави та права, теорії управління та адміністративного, конституційного, інформаційного права, інших галузевих правових наук, а також соціології та низки інших галузей знань. Високий ступінь наукової обґрунтованості і достовірності результатів дослідження забезпечено, крім цього, використанням комплексу філософських, загальнонаукових та спеціальних методів пізнання – системно-філософського, структурно-філософського,

структурно-організаційного, аксіологічного, просторово-часового, цивілізаційного, геополітичного і світосистемного. Окрім того, автором реалізовано міждисциплінарний підхід з використанням теоретичних напрацювань інших наук, для виявлення характерних рис і функцій екологічної безпеки, як цілісної системи взаємопов'язаних елементів. Водночас, в процесі дисертаційного дослідження Сірант М. М. використано низку спеціальнонаукових методів: історико-юридичного, формально-логічного (дедукції, індукції, визначення і поділу тощо). З метою формування емпіричної частини дослідження автор застосувала методи статистичного спостереження (анкетне опитування, аналіз документів, спостереження), зведення і групування, а також математичний аналіз отриманих статистичних даних, а для формування висновків та узагальнень результатів дослідження – досягнення формальної логіки та деонтологічної логіки.

### **Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Зміст дисертації загалом характеризується достатньо високим теоретичним і науково-методологічним рівнем вирішення поставлених завдань. Чітко виражений теоретичний підхід, зокрема, вдало розроблені дефініції, класифікації і критерії дозволили автору аргументовано визначити власну позицію щодо багатьох дискусійних проблем адміністративно-правової характеристики діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає, насамперед у тому, що представлене дослідження є однією з перших в науці адміністративного права комплексних наукових праць, яка спрямована на з'ясування змісту, сутності та сучасного стану забезпечення екологічної безпеки в умовах глобальних викликів; дослідження досвіду становлення правових основ та реформування державного управління у сфері забезпечення екологічної безпеки органами публічної влади України та провідних держав світу.

На особливу увагу заслуговують такі положення, висновки, рекомендації та пропозиції, що викладені в цій дисертації, які найбільш наочно демонструють її

наукову новизну, теоретичну та практичну значущість:

– екологічна безпека розглянута у контексті національної безпеки держави, а також, що найголовніше, безпеки людини. Центральною ідеєю висловлено те, що проблеми у сфері забезпечення екологічної безпеки, зокрема дефіцит ресурсів, погіршення стану довкілля, виснаження озонового шару тощо, можуть призвести до жорстоких конфліктів між державами та суспільствами, що не можна відокремлювати від глобальної безпеки. При цьому пріоритет повинен ставитись на безпеці людини, а отже, діяльність органів публічної влади має концентруватись на питаннях вразливості та спроможності вирішувати проблеми суспільства, яке стикається з природними та техногенними небезпеками в умовах, що стрімко змінюються. Констатовано, що в чинному законодавстві термін «екологічна безпека» не набув нового еколого-правового змісту і, в певному сенсі, повторює положення природоохоронного законодавства;

– у зв'язку з новими викликами у сфері екологічної безпеки, обґрунтовано доцільність перегляду в окремому законі визначення екологічної безпеки, уточнивши специфіку, понятійний апарат, включивши поняття і оцінку загроз, збитків, ризиків, викликів, як основу для формулювання самої безпеки. Розширене поняття «екологічна безпека» має включати нормативи та методичку оцінки загроз, варіативність дій щодо забезпечення безпеки;

– спрогнозовано пріоритети в адміністративно-правовому регулюванні діяльності органів публічної влади у сфері забезпечення екологічної безпеки, які мають бути спрямовані на протидію існуючим екологічним небезпекам шляхом їх пригнічення, локалізації, нейтралізації та спрямування на подолання впливу екодеструктивних чинників та уникнення руйнування екологічної рівноваги системи «довкілля – людина – економіка», що забезпечить концентрацію засобів та зусиль для локалізації дестабілізуючих чинників та мінімізацію наслідків їх екодеструктивного впливу;

– визначено, що стратегічний набір інструментів стійкої реалізації екологічної безпеки органами публічної влади повинен базуватись на засобах адміністративного та контрольного впливу: стандартах, ліцензіях; контролі в місцях забруднення; реалізації принципу невідворотності відшкодування завданої шкоди забруднювачем;

– сформульовано авторський перелік параметрів оцінки ефективності функціонування механізму адміністративно-правового регулювання забезпечення екологічної безпеки в Україні, до яких віднесено: відсутність (або зниження) оскаржень нормативно-правових актів (скасування таких); зменшення кількості правопорушень у сфері екології; реалізація прав, свобод і законних інтересів суб'єктів права; розуміння та сприйняття сенсу, змісту правових норм суб'єктами забезпечення екологічної безпеки, використання правових норм. Доведено, що з метою досягнення ефективності механізму адміністративно-правового забезпечення екологічної безпеки необхідні: контроль функціонування; виявлення недоліків у нормативно-правовому закріпленні, причин неефективності і усунення їх; оновлення нормативно-правової основи відповідно до обставин, що змінюються; співвідносність засобів реалізації з існуючими суспільними потребами; усунення перешкод, що виникають на шляху реалізації прав, свобод і законних інтересів суб'єктів;

– удосконалено визначення поняття окремих категорій, з-поміж яких: «альтернативна оцінка заходів забезпечення екологічної безпеки», «моніторинг стану довкілля», «екологічні ризики», «екологічна шкода», «глобальні екологічні загрози»;

– запропоновано зміни та доповнення до норм чинного законодавства у сфері навколишнього природного середовища та висловлено підтримку численних пропозицій створення Екологічного кодексу.

У дисертації сформульовано й інші цікаві та корисні положення і висновки.

**Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації в опублікованих працях.**

Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у 34 наукових працях, а саме: одноосібній монографії, 22 статтях, з яких чотири – в іноземних профільних виданнях, 19 – у фахових журналах, що включені до міжнародних каталогів наукових видань і наукометричних баз, та в 11 публікаціях апробаційного характеру.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає у тому, що сформульовані у роботі висновки і пропозиції можуть бути використані у науково-дослідній сфері, правотворчості, правореалізаційній діяльності та навчальному процесі, що підтверджено відповідними довідками, а саме у: *науково-дослідній сфері* – для подальшого розроблення питань, пов'язаних з діяльністю органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів; сфері правотворчості – для удосконалення вітчизняного законодавства, що регулює сферу забезпечення екологічної безпеки та охорони навколишнього природного середовища; правореалізаційній діяльності – для підвищення ефективності діяльності державних органів, органів місцевого самоврядування, громадських організацій, що забезпечують реалізацію права людини на безпечне природне середовище; навчальному процесі – під час викладання курсів «Адміністративне право», «Проблеми адміністративного права» та низки галузевих юридичних дисциплін: «Конституційне право», «Екологічне право», «Міжнародне право», «Діяльність ЄСПЛ», а також для підготовки відповідних навчально-методичних матеріалів.

#### **Дискусійні положення дисертаційного дослідження та зауваження до нього.**

Однак, як і при дослідженні будь-якої складної і нової теоретичної проблеми, в зазначеному дисертаційному дослідженні міститься певна кількість спірних, недостатньо обґрунтованих та узгоджених положень, які можуть стати підґрунтям для наукової дискусії та слугувати напрямами подальшої розробки цієї проблематики. Зокрема:

1. Підрозділ 1.1., що називається «Джерелознавче підґрунтя дослідження та його понятійно-категоріальний апарат» містить аналіз наукових праць, присвячених екологічній проблематиці, водночас, у висновках вказано до яких результатів прийшла авторка щодо попередньої наявної бази дослідження. Однак, не зайвим було б більш чіткіше сформулювати й висновки про наявне розмежування розуміння досліджуваної проблематики науковими школами в межах екологічного та адміністративного права. Адже, саме такий аналіз дає

змогу дослідити комплексно проблематику та визначити ті аспекти дослідження, що містять частину невирішеної до цього часу проблематики.

2. Аналізуючи судові гарантії захисту права на сприятливе навколишнє середовище автор уникнула аналізу вагової проблематики, а саме доступу до суду як ключового фактора здійснення правосуддя. Одною з передумов забезпечення доступу до суду є наявність в особи права на судовий захист. Це право впливає з ч. 3 ст. 8, ч. 1 ст. 55 Конституції України. Крім того, воно в подальшому деталізується в ст. 5 Кодексу адміністративного судочинства. Таке право забезпечує можливість особи відстоювати свої права у будь-якій життєвій ситуації, зокрема, пов'язаній з незаконними діями (бездіяльністю) органів державної влади в екологічній сфері. Вважаємо, що дослідження значно б виграло, якщо б був проведений аналіз цього аспекту тематики.

3. У підрозділі 4.1 «Правовий вплив на суспільні відносини у сфері екологічної безпеки у контексті механізму правового регулювання» первинно авторкою виокремлено, що правовий вплив охоплює юридичні і неюридичні канали впливу. Коли перші (юридичні, інколи їх також називають правовими) в дисертації досить широко описані, то другі (неюридичні) розкриті, на нашу думку, недостатньо, хоча вони також відіграють вагому роль у забезпеченні екологічної безпеки.

4. Не зовсім чітко дисертантом змодельовано розмежування понять «правове регулювання екологічної безпеки» та «правова екологічна політика», що спричинило до певних прогалин в орієнтирах розвитку адміністративно-правових норм та комплексу стратегічних практичних трансформацій, яких потребує українська екологічна політика.

5. Вважаємо, що доцільно було б більшу увагу звернути на превентивні засоби в контексті правопорушень у сфері екологічної безпеки, оскільки саме запобіжна, превентивна діяльність міжнародних інституцій, органів публічної влади та громадськості може попередити недопущення кризових ситуацій у сфері дотримання екологічних прав і законних інтересів.

Водночас, зазначені зауваження переважно мають дискусійний характер і

суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Автореферат дисертації ідентичний її основним положенням і повністю відображає зміст та результати дослідження. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог. Результати наукових досліджень, за якими дисертант захистила кандидатську дисертацію, на захист не виносяться.

**Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.**

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація «Адміністративно-правова характеристика діяльності органів публічної влади щодо забезпечення екологічної безпеки в умовах глобалізаційних викликів» є завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що вирішують конкретну наукову проблему, яка має суттєве значення для науки адміністративного права, тобто за своєю актуальністю, новизною постановки та вирішенням досліджених проблем, теоретичним рівнем і практичною корисністю, достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а її автор – Сірант Мирослава Миколаївна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

Провідний юрисконсульт

відділу економічної безпеки та комплаєнсу

Державного підприємства «НАЕК «Енергоатом»,

Кабінету Міністрів України

доктор юридичних наук, доцент

*Підпис*

*Р. Гоніч*

Начальник відділу

Секретар А. Єрмакова